

HÁJSKÝ KOHOUT



ZPRAVODAJ PRO OBEC HÁJ U DUCHCOVA A DOMASLAVICE

22. ROČNÍK • I. ČTVRTLETÍ 2026 • VÝTISK PRO OBČANY OBCE ZDARMA

Úvodní slovo starostky

MILÍ HÁJŠTÍ,

je už tak trochu tradicí, že na titulní stránce našeho čtvrtletníku najdete pár mých – více či méně osobních – vět. Někdy plynou z klávesnice mého počítače docela lehce, tak říkajíc „na první dobrou“. Jindy se u nich ale pěkně zapotím. Oněch pár řádků několikrát přepisuji, opravuji, mažu a zase znovu začínám.

Čím jsem starší, tím častěji mám také pocit, že čas běží stále rychleji. Sotva jsme přivítali nový rok, přežili chmurné mlhavé zimní týdny a ani jsme se pořádně nerozkoukali – a už na nás vykukuje jarní sluníčko. Do práce i z práce jezdíme za světla, příroda se probouzí a s prvními jarními dny přichází nová energie.

Podobné tempo je cítit i na obecním úřadě. Sotva jsme uzavřeli rok předchozí, začali jsme připravovat rozpočet na rok letošní. A než se k vám dostane první letošní číslo obecního zpravodaje, bude už řada věcí na startu – nebo dokonce v plném proudu.

Čeká nás například přesun pomníku obětem druhé světové války a následné vybudování parkoviště na jeho místě, dokončení nového chodníku u silnice I/27, poslední etapa úpravy prostranství u Sokolovny, rekonstrukce hasičské zbrojnice nebo revitalizace vodní plochy za Sokolovnou. Vedle těchto viditelných projektů připravujeme i řadu dalších záměrů, které jsou zatím ve fázi studií nebo projektové přípravy – kamerový systém v obci, doplnění lamp veřejného osvětlení, vybudování sběrného místa, rekonstrukce vodní nádrže v Domaslavicích a tak podobně.

Možná si toho všímáte i při své každodenní cestě obcí – Háj



se postupně mění a věřím, že tyto změny budou stále více vidět.

Vedle investic samozřejmě nezapomínáme ani na společenský život. V tomto čísle zpravodaje se ohlédneme za akcemi, které už letos proběhly – například za Masopustem, oslavou Mezinárodního dne žen nebo dětským karnevalem. Nezapomeňte se však podívat do kalendáře obecních společenských akcí: pomalu začínáme připravovat akce další – pálení čarodějnic, stavění májky a tradiční Hájské slavnosti spojené s oslavou Dne dětí. To jsou ty, které nás čekají v první polovině letošního roku.

Možná se zdá, že píšu jedno přes druhé – ale přesně tak někdy vypadají i naše dny i týdny. Běží rychle a jsou plné práce i plánů. O to důležitější je najít si chvíli, kdy se dokážeme na okamžik zastavit.

Takovou příležitostí mohou být i nadcházející Velikonoce. Nejen jako dny odpočinku nebo práce na zahradách, ale také jako čas, kdy se můžeme potkat se sousedy, popovídat si a připomenout si, že obec netvoří jen domy, silnice a projekty, ale především lidé, kteří v ní žijí.

„Jaro je způsob, jak nám příroda říká: začněme znovu.“

Řekl Robin Williams

Přeji vám všem krásné jarní dny, klidné velikonoční svátky a mnoho příjemných setkání se sousedy i přáteli.

Irena Pipišková, starostka obce

MALÉ ZAMYŠLENÍ

DOBŘÝ DEN, VÁŽENÍ PŘÁTELÉ.

Taky jste se tak strašně moc těšili, až přestane mrznout a padat sníh? Já to tu asi píšu každý rok, já v zimě prostě nežiju. Ale pak si to vynahradím. Letos víc jak kdy jindy vnímám nástup nového období. Leden a únor jsem snad prošla všema vírami a bacilama a neduhama, potrápilo mě to pořádně a moji rodinu také. Ale teď, jako když kouzelník mávne kouzelnou hůlkou, kašílky, rýmičky, průjmíčky, teplůtky a všechny podobný ošklivárny už ustupují, sláva.

Den se prodlužuje přímo hmatatelně a sluníčko asi ví, jak ho všichni potřebujeme, tak svítí jak o závod. I když ne moc ráda uklízím a rozhodně to nepřeháním s nějakými sezonními nebo předsvátečními gruntami, tak letos se těším, až vliťnu na okna, všechno naleštím, vysmejčím a pozvu JARO, ať vstoupí. Taky si asi půjdu koupit nějaký nový hadérek. Holky – dívky, slečny, maminky, babičky – tohle doporučuji, a k němu i botičky. To je dobré na omládnutí. No a když budete u toho utrácení, po té zimě si zasloužíme i nějaký ten omlazující krém, souhlasíte? A stavět se poprvé někde v cukrárně na dortíčka s voňavou kávou...

Přiznám se: víte komu závidím? Zahrád-

kářům. Kdysi jsem měla velkou zahradu a pamatuji si na příchody jara. Jak se to blížilo, šup na zahradu, uklidit, jakoby člověk čekal návštěvu z ministerstva. A každý den je vidět, o kolik je trávička zelenější a vyšší. Jak se nalévají pupeny na keřích a stromech a lezou první lístky. Poslouchat ptačí koncerty a cítit tu vůni nového začátku. Tak si to vy všichni zahrádkáři užívejte. Připravujte ty záhonky, vysévejte, sázejte, přepichujte, chodte to očima do skleníku povytahovat.

Já alespoň vezmu hůlky a půdu zase pochodovat, abych ze sebe vyklepala tu lenost ze zimního gaučingu. Taky mi zas začnou chutnat saláty, zeleninové i ovocné. A začnu zas vařit dietněji. V zimě mi to zdravé moc nechutná. Mě to asi ochlazuje či co. V zimě tak řízek a horkou polívku a pořádné gulášky. Ale pochválím se, letos mi nenarostlo ani kilo navíc, div světa. Ale to už jsem se myslím vytahovala minule, tak otočím list...

No já budu doufat, že ta růžová jarní nálada neoblbuje jen mě, ale že napadne i politiky. Hlavně těch států, co se jim pořád chce válčit a vyhrožovat a rozsévat strach, nervozitu, škodit a nechat umírat lidi. Kéž by se

dalo je zastavit a říct: je jaro, nenič, ale budu něco nového, užitečného. No třeba se stane nějaký zázrak a na všech bojištích se to uklidní. Radši ať pošlou generály do výslužby a zasednou k jednacím stolům. Válčení nic nevyřeší.

Budu se k sobě navzájem hodnit, respektujeme, pomáhejme si. Nedělejme si nashvály. Na to je život strašně krátký, abychom si ho navzájem otravovali. Až dočtete tenhle můj úvodníček, jděte na terásku, nebo alespoň koukněte z okna, protáhněte se, nadechněte a pak udělejte něco hezkého. Pohláďte potomka, dejte pusu partnerovi, usmějte se na kolemjdoucí. Zkuste třeba pár dní nebrblat, i když vás něco hodně šťve. Ono někdy je to tak, že vaše brblání užírá vás a ostatní si z toho stejně nic nedělají. Víím to, lamentuju kvůli nepořádku na chodbě a je mi to houbelec platný. Doufejme, že karma je opravdu zdarma.

Všem přeji vše dobré, užívejte si jara plnými doušky. Přeji všem klídek, pohodu, hlavně zdraví. A nezapomeňte jít o velikonočních na koledu, když stojí vajíčko 10 korun, vykoledovat si platičko bude docela přínosem do rodinného rozpočtu.

Zdraví vás Anna Streicherová

PROČ NAŠE OBEC HLEDÁ CESTU K NOVÉ BYTOVÉ VÝSTAVBĚ

Zastupitelé Obce Háj u Duchcova stojí před důležitým rozhodnutím, které se týká bydlení. Nejde o krátkodobý problém ani o jednoduchou otázku, ale o **dlouhodobou udržitelnost obecního bytového fondu**. Proč?

STAV OBECNÍCH BYTOVÝCH DOMŮ

Bytové domy, které jsou dnes v majetku obce, byly ve většině případů postaveny před mnoha desetiletími. Po dlouhou dobu (od šedesátých let minulého století) byly – stejně jako velká část obce – určeny k likvidaci v souvislosti s plánovanou těžbou uhlí. Z tohoto důvodu do nich nebylo systematicky investováno ani nebyly modernizovány.

Po ukončení stavební uzávěry (1989) se obec snažila jejich stav postupně zlepšovat. Přesto však prostředky vložené v posledních letech již nedokážou tyto objekty přivést na úroveň, která by odpovídala současným standardům bydlení. Jejich technický stav bohužel stále odpovídá době jejich vzniku.

Opakované opravy řeší především havarijní nebo dílčí problémy, ale **neřeší základní technická omezení** těchto domů – zejména:

- zastaralé konstrukce,
- nevyhovující dispozice bytů,
- vysokou energetickou náročnost,
- technické rozvody na hranici životnosti,
- omezené možnosti bezbariérového přístupu.

Z pohledu dlouhodobé správy obce je proto nutné otevřeně říci, že **udržování těchto domů v provozuschopném stavu je stále náročnější, dražší a do budoucna pravděpodobně neudržitelné**.

OPRAVY VS. SMYSLUPLNÉ ŘEŠENÍ

Každá další větší oprava znamená **vysoké finanční náklady**, které však nevedou ke kvalitnímu a modernímu bydlení odpovídajícímu dnešním požadavkům. Ani rozsáhlé rekonstrukce často nedokážou zajistit:

- energeticky úsporný provoz,
- dlouhodobou technickou životnost,
- bezbariérovost a komfort,
- bydlení vhodné pro seniory i mladé rodiny.

Je proto na místě položit si otázku, zda je **ekonomicky i technicky smysluplné** pokračovat v opravách, nebo zda je odpovědnější hledat **nové, systémové řešení**.

POTŘEBA NOVÉ BYTOVÉ VÝSTAVBY

Právě z těchto důvodů obec připravuje **postupnou náhradu nevyhovujícího bytového fondu novou bytovou výstavbou**. Nové bytové domy VŽDY umožňují:

- moderní a funkční dispozice bytů,
- výrazně nižší energetickou náročnost,
- bezbariérový přístup,
- bydlení přizpůsobené seniorům i mladším obyvatelům,
- dlouhodobě udržitelný provoz.

Nejde o rychlé ani jednoduché řešení, ale o **odpovědný krok směrem k budoucnosti obce**.

• Odpovědnost vůči současným i budoucím obyvatelům

Cílem obce není zbavit se bytů ani snižovat dostupnost bydlení. Naopak – cílem je zajistit, aby obec měla **funkční, bezpečný a udržitelný bytový fond**, který bude sloužit i dalším generacím.

Rozhodování o případné nové výstavbě proto vychází z **reálného posouzení stavu stávajících domů**, ekonomických možností obce a dlouhodobých potřeb obyvatel.

• Otevřená a srozumitelná komunikace

Uvědomuji si, že téma bydlení je citlivé a dotýká se konkrétních lidí. Proto je nutné postupovat **otevřeně, postupně a srozumitelně**, s důrazem na informování občanů a hledání řešení, která budou dlouhodobě přínosná pro celou obec.

Proto a nejen proto se tato strategie postupně promítá do:

- Strategického rozvojového dokumentu
- Probíhající 3. změny územního plánu
- Plánu investičních záměrů obce
- Jednotlivých obecních rozpočtů
- Přípravy studií i projektů

IRENA PIPIŠKOVÁ

V minulém čísle našeho zpravodaje byl představen PLÁN INVESTIČNÍCH ZÁMĚRŮ OBCE pro období 2026 – 2030. Pod číslem 6 je uvedena modernizace bytového fondu:

Modernizace obecního bydlení

- Obec má zpracovaný plán investic do bytového fondu na období let 2026 až 2030, který je součástí dlouhodobého rozvojového směřování obce. V této oblasti zatím počítáme s investicemi přibližně 10 milionů korun.
- Naším hlavním cílem je zvyšovat kvalitu obecního nájemního bydlení a zároveň připravit obec na další rozvoj. Nejde jen o opravy stávajících domů, ale také o změnu přístupu k bytové politice obce tak, aby odpovídala současným i budoucím potřebám obyvatel.
- Vedle modernizace vybraných bytových domů se chceme zaměřit také na výstavbu nových bytových domů, které by se měly stát součástí rozvoje občanské vybavenosti obce. Nové bydlení má doplnit stávající nabídku a reagovat na demografický vývoj i zájem o bydlení v obci.
- U některých starších bytových domů, jejichž technický stav je velmi špatný a jejichž modernizace by byla ekonomicky neefektivní,

obec zvažuje jejich prodej. Finanční prostředky získané z těchto prodejů by byly využity výhradně na další rozvoj bydlení a občanské vybavenosti v obci.

- Součástí plánovaných investic je také zlepšení kvality bydlení kolem domů, zejména úpravy společných venkovních prostor, jako jsou dvory, zahrady a okolí bytových domů. I tyto prvky mají významný vliv na kvalitu každodenního života.
- Rozsah a tempo realizace jednotlivých kroků budou záviset na:
 - rozhodnutí zastupitelstva obce např. o energetické koncepci obce,
 - dokončení změny územního plánu,
 - a případných možnostech získání dotací.

Plán investic do bytového fondu bude v průběhu let průběžně aktualizován podle aktuálních možností, potřeb obce a vývoje přípravy jednotlivých projektů.

Pietní akt k 92. VÝROČÍ NELSONSKÉ KATASTROFY

U pomníku v **Oseku** proběhl pietní akt u příležitosti 92. výročí Nelsonské katastrofy. Tichou vzpomínkou jsme uctili památku obětí jedné z nejtragičtějších důlních nehod v regionu a připomněli si význam hornické tradice pro celý kraj.

Pietního setkání se zúčastnil také náměstek hejtmana pro Ústecký kraj, další hosté i zástupci místních hornických spolků, včetně horníků ze spřáteleného saského spolku. Společná účast podtrhla úctu k obětem i mezinárodní rozměr hornické historie, která region dlouhodobě spojuje.

Dopolední setkání bylo důstojným připomenutím události, která zůstává trvale zapsána v paměti Krušnohoří, a také vyjádřením úcty všem, kteří při výkonu své práce položili to nejcennější.

I.P.



Počet obyvatel OBCE Háj u Duchcova letem světem aneb „statistika věda je....“

Pozn.: Vybráno z KRONIKY Obce Háj u Duchcova (období od roku 1945 do roku 2000), kronikář pan Nachtmann

MINULOST:

1949 V obci bylo v provozu: 3 prodejny smíšeného zboží, 2 mlékárny, 2 prodejny masa, 1 trafika a 2 hostince. K 31. prosinci 1949 měla osada Háj 1 195 obyvatel, 224 domů, z toho 190 obydlených.

1950 Na neustálé naléhání občanů k osamostatnění Háje a tím jeho odloučení od politické obce Osek, byla dne 13. 3. 1950 výnosem ministerstva vnitřní č. 13/1951 Sb, obec Háj jmenována s účinností od 1. dubna 1950 samostatnou obcí.

1951 Sčítání obyvatel roku 1951 zaznamenalo v obci Háj 1 476 obyvatel a 254 domů. Z toho v Háji bylo napočítáno 1 365 obyvatel a 233 domů v Domaslavicích pak 111 obyvatel a 21 domů.

1961 Začátek roku 1961 opět přinesl sčítání lidu a domů a tak bylo v celé obci Háj napočítáno 1 386 obyvatel a 232 domů. Z toho pak v Háji 1 386 obyvatel a v Domaslavicích 123 občanů.

1963 Nevalným mezníkem pro obec byl rok 1963, kdy Krajským národním výborem, Okresním národním výborem a Obvodním báňským úřadem v Mostě byl schválen likvidační záměr obce Háj u Duchcova z důvodu důlní činnosti a 3. června 1963 odborem výstavby Okresního národního výboru v Teplicích vyhlášena stavební uzávěra obce pro trvalé omezení stavební činnosti v obci Háj u Duchcova, s účinností likvidace obce rokem 1964 po etapách.

Plán likvidace obce hovoří o započetí demolice domů v horní části obce těsně pod osadou Domaslavice, kde jako první bude v r. 1964 zbourán obytný dům č.p. 3 v Domaslavicích. Dolování bude pokračovat jižním směrem od silnice Hrob - Osek, kde budou v téže roce v Háji zbourány 4 domy. V roce 1965 bude v jižním směru zbouráno 10 domů, v r. 1966 zbouráno 23 domů. V r. 1968 mělo být zbouráno 25 domů vč. hořejší školy č.p. 141. V r. 1969 zbouráno 5 domů, v r. 1970 to mělo být 5 domů a v r. 1971 zbouráno 12 domů. V r. 1973 mělo být zbouráno celkem 18 objektů vč. dolní školy č.p. 122. Zbývajících 107 domů vč. budovy Místního národního výboru č.p. 155, pošty č.p. 31, obchodů a budov Státních statků mělo být likvidováno postupně do r. 1984. Protože v r. 1974 mělo dojít k likvidaci centra s úřadovnou MNV, školy, pošty, Sokolovny a obchodů, bylo navrženo provést celkovou likvidaci obce již v roce 1974.

1964 V tomto roce začala likvidace obce. Likvidace byla zahájena zbouráním domu č.p. 3 v Domaslavicích a několika domů v horní části obce, v Kubátově ulici: obecní dům č.p. 113, rodinné domy č.p. 15, v Jarošově ulici č.p. 213. V r. 1965 to byly v Kubátově ulici obecní domy č.p. 13 s mlékárnou (bývalý hostinec "U hornického pozdravu", rodinné domy č.p. 12, č.p. 14, č.p. 15, č.p. 136, č.p. 160 a dva statky č.p. 16 a č.p. 131, a v Jarošově ulici byl zbourán hostinec "U Houšků" č.p. 19 (Horní hostinec) a rodinné domy č.p. 18, č.p. 22 a č.p. 142. Likvidace pak měla pokračovat z horní části obce po dolní část a osadu Domaslavic tak, že v roce 1985 měla být obec úplně zbourána. Tato situace se pochopitelně projevovala na celkovém životě obce, na náladě obyvatelstva v závislosti na nízkých výkupních cenách rodinných domků, na nejistotě místa přestěhování občanů, na sžití v novém bydlíšti a s tím spojenými možnostmi zaměstnání.

1965 bylo zaznamenáno: Dolní Háj 1 202 obyvatel, Horní Háj 184 obyvatel, a Domaslavice 123 obyvatel-dohromady 1 509 obyvatel.

1971 V celé obci Háj bylo napočítáno 1 200 obyvatel a 197 domů. Z tohoto počtu měl samotný Háj 1 103 občanů a 177 domů a osada Domaslavice 97 občanů a 20 domů.

1980 obec měla tyto **společenské organizace**:

Svaz Požární ochrany • Svaz žen • Svaz zahrádkářů • Svaz chovatelů • Myslivecké sdružení • Spotřebitelská rada LSD (Lidového spotřebního družstva Jednoty) • Členové svazu včelařů z obce byli pro malý počet členů registrováni v osecké organizaci

1981 bylo v celé obci Háj napočítáno 1 050 obyvatel a 216 domů. Z toho v samotném Háji 983 obyvatel a v Domaslavicích 67 obyvatel. Velký po-

kles obyvatel byl následkem zahájení likvidace obce důlní činností.

1989 Neustálé jednání předsedy Národního výboru od roku 1979 na odvolání stavební uzávěry v obci a vyjmutí obce z plánované důlní činnosti, tzn. k odpisu uhelných zásob, byla nalezena podpora předsedou MNV na předsednictvu vlády u Ing. Jaroslava Matouška, který jak tvrdil je zastáncem zachování obcí v Severočeském kraji.

Spolu s předsedou se angažoval na zachování obce Háj a zrušení vyhlášené stavební uzávěry.

Po dlouholeté anabázi různých jednání byl v dubnu 1989 předseda Národního výboru Ing. Matouškem telefonicky vyrozuměn o předběžném úspěchu v jednání o zrušení stavební uzávěry v obci s tím, že v nejbližších dnech bude rozhodnutím vlády obec Háj vyjmuta z důlní činnosti. Písemnou zprávu o zrušení stavební uzávěry v obci Národní výbor obdržel od Okresního národního výboru v Teplicích v září 1989.

1990 v obci bylo evidováno 23 občanských telefonních stanic (v r. 1980 5 stanic) a 13 stanic podnikatelů (v r. 1980 to bylo 9 stanic). V Domaslavicích 1 občanská telefonní stanice (v r. 1980 žádná) a 1 stanice podnikatele (v r. 1980 jen 1 stanice).

1991 vykazovalo sčítání lidu a domů 905 obyvatel a 195 obytných domů. Z toho Háj měl 827 obyvatel a Domaslavice 78 obyvatel.

SOUČASNOST:

Stav obyvatel			
Období 31. 12. 2024			
	Celkem	Muži	Ženy
Počet obyvatel	1 353	707	646
	0-14	239	125
v tom ve věku (let)	15-64	484	432
	65 a více	98	100
Průměrný věk (let)	40,4	40,2	40,5

Obchodní rejstřík v obci Háj u Duchcova	
Právnícké osoby	43
Právnícké osoby zaniklé	6
Živnosti	215
Živnosti zaniklé	9
Firmy v OR	30
Firmy v OR, historie	14
Firmy v OR, vymazané	2
Provozovny	36
Provozovny historie	116

7. Domovní fond	Celkem	rodinné domy	bytové domy	ostatní budovy
Domy úhrmem	247	222	23	2
Domy obydlené	230	205	23	2
	fyzická osoba	206	200	6
	obec, stát	14	2	12
z toho podle vlastnictví domu				
	bytové družstvo	-	-	-
	spoluvlastnictví vlastníků bytů	5	2	3
	1919 a dříve	86	66	20
	1920 - 1970	45	43	1
z toho podle období výstavby nebo rekonstrukce domu				
	1971 - 1980	30	29	1
	1981 - 1990	4	4	-
	1991 - 2000	24	24	-
	2001 - 2011	37	36	1

(Pokračování na následující straně)

JAK SE MĚNIL POČET OBYVATEL V OBCI HÁJ U DUCHCOVA

Historické statistiky ukazují zajímavý vývoj počtu obyvatel naší obce. V poválečných letech se počet obyvatel pohyboval okolo 1 200 až 1 500 lidí. Postupně však docházelo k poklesu a na začátku 90. let měl Háj u Duchcova přibližně 905 obyvatel. V posledních letech se trend opět obrací. Rozvoj obce a nová výstavba přivádějí nové obyvatele a v roce 2024 dosáhl počet obyvatel 1 353. Vývoj ukazuje, že obec má potenciál pro další postupný růst.

Zpracovala: I. Pipišková



Přemístění pomníku obětem 2. světové války

V nadcházejících dnech dojde v naší obci k **přemístění pomníku** věnovaného obětem druhé světové války. Původní umístění pomníku již dlouhodobě nepůsobilo důstojně a prostor bude v budoucnu využit pro vybudování parkoviště. Z těchto důvodů bylo rozhodnuto pomník přemístit na vhodnější a pietnější místo – do parčíku u budovy obecního úřadu.

Při demontáži pamětní desky došlo k zajímavému objevu. Uvnitř pomníku byla nalezena kovová schránka s historickými dokumenty. Schránka byla následně otevřena při veřejném jednání zastupitelstva obce.

Její obsahem byla listina z roku 1975, která připomíná okolnosti tehdejšího odhalení pomníku. O tomto dokumentu se zmiňuje také obecní kronika, kterou v té době vedl kronikář pan **J. Nachtmann**.

Nalezené dokumenty budou v souladu s archivními pravidly předány do státního archivu k odbornému uložení. V obci však zůstane jejich kopie včetně dokumentace nálezu, aby byla tato zajímavá kapitola z historie pomníku i nadále dostupná pro místní kroniku a budoucí generace.

I. Pipišková



V r. 1975 byl mezi domy č.p. 132 a č.p. 125 na parcele zbořené zemědělské usedlosti č.p. 131 a výměnku č.p. 34 odhalen pomník obětem 2. světové války navržený a postavený kameníkem Josefem Mrázkem z Duchcova. Postavení pomníku iniciovala rada Místního národního výboru náhradou za pomník mezi domy č.p. 96 a č.p. 97 postavený obětem 1. Světové války, který podle rady MNV nestál na vhodném místě a byl později odstraněn.

Z KRONIKY OBCE HÁJ U DUCHCOVA:

Doslovné znění spisu uloženého v pomníku obětem II. Světové války

PAMĚTNÍ LIST

který byl sepsán v roce 1975 při příležitosti oslav 30. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou.

V tento slavný jubilejní rok bylo také provedeno dne 8. 5. 1975 odhalení nového

pomníku občanům naší obce, kteří padli na frontě nebo v domácím odboji se zbraní v ruce, nebo zahynuli v koncentračním táboře.

Nový pomník byl vybudován proto, že starý byl umístěn na nevhodném místě a byl to vlastně pomník z I. Světové války, který svým provedením připomínal dobu německé nadvlády v našem pohraničí. K vybudování pomníku bylo přikročeno z podnětu výboru VO KSČ v Hájí. Vlastní stavbu navrhl kamenosochař Josef Mrázek z Duchcova, který měl také nad stavbou dozor. V té době byl již starý 72 roků a přes svůj věk ještě provedl vytesání čsl. státního znaku. Stavbu provedl s. Vinter Jan z Oseka, který byl již v důchodu. Dále s ním spolupracoval s. Vajner Václav také důchodce z Haje. Stavba byla zahájena v roce 1974 a skončena v hrubé stavbě na podzim. Dokončovací práce byly provedeny na jaře roku 1975.

Návrh na úpravu pozemku, na kterém pomník stojí, provedla s. Mazourová z Duchcova, absolventka vyšší zahradnické v Děčíně.

Dříve na tomto pozemku byla zemědělská usedlost, která byla zbořena, když byla připravována likvidace naší obce z důvodů důlní činnosti, od které bylo později ustoupeno.

Nyní k vlastním občanům, kteří jsou na pomníku uvedeni a jsou to tyto občané:

K u b á t František – byl členem KSČ od roku 1924 a brzy začal pracovat ve funkcích jak stranických, tak odborových. Od

roku 1936 byl předsedou ZO KSČ na dole Bůhl až do roku 1938. Po obsazení pohraničí pokračoval ve stranické práci v ilegality a v roce 1942 byl zatčen a popraven 1. 4. 1943. Za celou dobu působení v řadách KSČ v těžkých dobách nezaměstnanosti vystupoval vždy jako uvědomělý člen strany, internacionalista a za toto své přesvědčení byl v žaláři mučen a popraven.

J a r o š František – pocházel z místní početné rodiny, většina této rodiny byli členy rudých skautů. On sám byl členem komso-molu a proletářské tělovýchovy. Na začátku občanské války ve Španělsku na výzvu s. Gottwalda odešel bojovat do interbrigady ve Španělsku, po porážce republikánských vojsk přešel do Francie a později do Anglie, kde byl příslušníkem naší zahraniční armády. Padl při obléhání Dankirku v Belgii. Přestože nebyl členem KSČ, svým vystupováním a smýšlením a celkovým zaměřením své činnosti dokázal jasně, kde bylo jeho místo. Bohužel se nedožil lepších poměrů, za které v době svého mládí bojoval. V naší obci dosud žijí jeho rodinní příslušníci a to Smolíková Miluše a Jaroš Oldřich.

F a u l František – pocházel z obce Háj z početné rodiny proletářské a ještě před válkou odešel z obce a pracoval jako železničář v Praze. V Pražském povstání v roce 1945 při bojích na nádraží Praha – střed byl zastřelen a jeho jméno je uvedeno na desce cti v budově tohoto nádraží. V obci ještě žije jeho bratr Jaroslav, traktorista Státního statku.

(Pokračování na následující straně)

F a u l K a r e l – před válkou žil v Hájí, za války pracoval v Oseku. Přesné důvody proč byl zatčen neví jeho bratr Jaroslav. Zahynul v koncentračním táboře, kde byl popraven.

Z e l e n k a Jan starší, Zelenka Jan mladší a Zelenková Františka – Zelenka Jan starší působil v naší obci jako řídící učitel místní české školy ve dvacátých a třicátých letech. Po celou dobu pobytu v naší obci působil jako sokolský funkcionář nejen v místě, ale i v rámci okresu a kraje. Svým vlasteneckým vystupováním se přičinil o upevnění české národnosti v naší obci. V roce 1938 po obsazení pohraničí odešel do Prahy, kde se později zapojil do ilegální organizace, která připravila atentát na Heydricha říšského protektora v tehdejší protektorátu v Praze. Po prozrazení této ilegální činnosti a při zatýkání jednotlivých účastníků spáchal Jan Zelenka starší sebevraždu ve svém bytě, později i jeho manželka byla zatčena a zahynula v koncentračním táboře.

H a n z l í č e k Josef – bydlel v obci Háj brzy po první světové válce a ve dvacátých letech pracoval na tehdejší dole Bůhl jako poddůlní. V té době také v obci byl členem Sokola. Po obsazení pohraničí se odstěhoval na Křivoklátsko, kde opět pracoval na dole jako palný. Za války byl zatčen v souvislosti se ztrátou střeliva na tomto dole, kde pracoval. Později zahynul v koncentračním táboře. V obci doposud žije jeho manželka Žofie a jeho syn Jaroslav s rodinou. Druhý syn Miroslav bydlí v Praze a je důstojníkem ČSLA.

R a j n e r Miroslav – před válkou politicky nepracoval, politicky organizován nebyl. Pocházel z naší obce, ale za války se zdržoval na okrese Louny. Příčina proč se dostal do koncentračního tábora není známa. Z jeho rodiny již nikdo nežije

Š k o p e k Rudolf – pochází sice z Oseka, ale jeho manželka, rozená Sejčková, pochází z Háj. Před válkou se v místní obci nezdržoval a za války žil na Kladensku, kde působil jako zpěvák a v různých kabaretech při svých vystoupeních zpíval posměšné písně proti Hitlerovi. Za to byl zatčen a popraven v koncentračním táboře v Mauthausenu.

JAKÁ BYLA TEHDY SITUACE V NAŠÍ OBCI?

Je třeba o tom podat zprávu, aby ta generace, která jednou bude tento pamětní list číst, si uměla aspoň z části představit, jak jsme žili, pracovali a starali se o obec.

V naší obci bylo v roce 1975 celkem 1100 obyvatel, včetně osady Domaslavice, kde bydlelo 75 občanů. Celá naše obec byla v roce 1945 většinou německá, dnes dožívá pouze 75 starých občanů této národnosti, kteří zde byli ponecháni jako antifašisté. Jejich děti a vnuci již většinou splynuli s českým životem, tj. provdáním nebo ožením, a někteří z nich spolupracují ve veřejném životě naší obce.

Na začátku 60. let byl zpracován likvidační záměr naší obce a to z důvodů důlní činnosti, neboť prakticky stojí celá naše obec na silném uhelném pilíři, který patřil k dolu I. máj. K likvidaci obce bylo přikročeno v horní části obce, kde bylo zbořeno celkem 12 obytných domů a hostinec s tanečním sálem. Tím také

došlo k částečnému snížení počtu obyvatel, kterých dříve bylo přes 1200. V roce 1967 byla však likvidace zastavena a současně byla zastavena činnost dolu 1. Máj a to z důvodu ekonomických a provozních. Když také došlo v domaslavickém revíru k průvalu kuřavky do porubů.

Potom se teprve začala celá situace v naší obci uklidňovat, neboť většina občanů počítala s vystěhováním a přestali opravovat své rodinné domky a obytné budovy, které byly v majetku obce a bylo jich celkem 29. Postupně dochází opět k oživení organizací NF a k celkovému postupnému zlepšení úpravy obce. V jubilejním roce 1975 bylo v Národním výboru 20 poslanců, kteří byli zvoleni ve volbách v roce 1971 na pětileté období a původní složení Rady Místního národního výboru v Hájí bylo:

Předseda – **Komínek** Jaroslav, tajemník - **Hynčár** Václav, členové rady: **Šustr** Jaroslav, **Linhart** Karel, **Krupička** Rudolf, **Vaice** Jaroslav, **Kříž** František, **Břečková** Anna, **Najmanová** Josefa.

V roce 1974 zemřel tajemník Václav Hynčár a funkci tajemníka MNV převzal Šustr Jaroslav.

Výbor organizace KSČ tvořili v roce 1975:

Předseda **Černý** Jaroslav, **Pokorný** Josef, **Šustr** Jaroslav, **Komínek** Jaroslav, **Kubrychtová** Ludmila, **Mudra** Josef.

V tomto roce zde v obci byly tyto organizace Národní fronty:

- Tělovýchovná jednota Baník Háj
- Požární ochrana Háj a Domaslavice
- Svaz socialistické mládeže Háj a Domaslavice
- Organizace ovocnářů, zahrádkářů a drobných chovatelů
- Myslivecké sdružení Háj
- Československý svaz žen Háj
- Svaz Československo – Sovětského přátelství
- Lidové spotřební družstvo Jednota Háj

Tyto organizace tvořily základnu k veřejné činnosti v naší obci a byly nositeli společenského a kulturního života, a jako celek tvořily náplň jednotlivého kulturního plánu obce.

Při volbách do Národního výboru tyto organizace navrhovaly ze svého středu zastupce na volební kandidátku. Ve volebním období 1971 – 1976 byl postaven nový lokál u tehdejší Sokolovny, zřízena nová prodejna v Domaslavicích, vybudovány chodníky v Kubátově ulici od domu č.p. 97 až k domu č.p. 103. V tomto úseku byly ploty před úpravou až u okraje vozovky. Opravena byla požární zbrojnice v Zelenkově ulici, včetně nových bytů. Tyto akce byly hrazeny z finančních prostředků 1 300 000 Kčs, které naše obec dostala od Severočeských hnědouhelných dolů jako náhradu za částečnou likvidaci obce.

Na základě usnesení ÚV KSČ a zvýhodnění žen na mateřské dovolené, o podpoře mladých manželství, výrazně stoupla populace v naší obci proti roku 1969, kdy se narodilo 14 dětí. V roce 1974 to již bylo 31 dětí. Proto rada MNV začala již v roce 1973 připravovat stavbu Mateřské školy pro 90 dětí včetně lékařské ordinace pro matky a děti.

V roce 1975 bylo zadáno zpracování projektu a stavba by měla být dokončena do roku 1977. V souvislosti s touto stavbou má být vybudované nové hřiště pro tělovýchovnou jednotu Baník Háj – oddíl kopané.

Po zrušení stavební uzávěrky pro naši obec byla povolena výstavba 4 rodinných domků na Lesní stezce. V roce 1973 byla další stavba rodinných domků zastavena, neboť za 50 – 70 let má být na našem katastru otevřen lom Barbora II. Po tomto otevření lomu dojde k likvidaci celé naší obce. Tento záměr bude možno uskutečnit jedině v tom případě, že bude zaručena bezpečnost teplických léčivých pramenů, které mají protékat v dolní části obce našeho katastru. Za těchto okolností byla na dole 1. Máj povolena stavba závodu keramiky na výrobu kameninových rour, majitelem podniku jsou Severočeské keramické závody Most a mají zaměstnávat cca 180 lidí. Základním materiálem pro výrobu kameninových rour budou jít vytěžené na povrchových lomech v okolí.

Přesto, že naše obec má nejistou budoucnost, přejeme my, funkcionáři stranické organizace, Národního výboru a Národní fronty těm generacím, které přijdou po nás, aby se snažily nadále obec udržovat, vylepšovat a vytvořit lepší životní prostředí pro naše občany a pevně doufáme, že socialismus bude již na většině části světa a také tím bude zachován trvalý mír na celém světě.

Naše vlast byla v dějinách Evropy několikrát příčinou evropských válek a většinou však byl náš národ osamocen a byl vydán na pospas svým nepřítelům, kteří chtěli ovládat střed Evropy. Dnes je situace jiná, neboť svazek socialistického státu je naší mocnou oporou a tím je zabezpečena existence našeho státu v tom rámci, jaký je dnes, v jubilejním roce 1975.

PS:

Tento doslovný pamětní list sestavený předsedou MNV Jaroslavem Komínkem je vložený do tubusu a je uložen v tělese pomníku obětem II. Světové války. Pomník je vystavěn na pozemkové parcele číslo 913 v Hájí, jehož autorem na objednávku rady Místního národního výboru v Hájí je kamenosochař Josef Mrázek z Duchcova.



Rok 2025 je za námi a přinášíme Vám PŘEHLED O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ V OBCI

Kolik odpadu jsme vyprodukovali? Třídíme víc než loni? A kolik nás to stálo?

Komodita / množství	2024	2025
Směsný komunální odpad	163,64	155,73
BIO	138	117
Plast	41,18	42,43
Papír	36,9	38,89
Sklo	20,53	20,9
Objem	17,84	16,56
Jedlé oleje a tuky	0,13	0,16
Kovy	0,18	0,16
Oděvy	1,286	2,62
Dřevo	9,83	15,14
CELKEM:	429,516	409,59
množství v tunách		

Dobrá zpráva je, že se množství komunálního odpadu snížilo. Množství odpadu celkově kleslo téměř o 20 tun. V propočtech to znamená, že každý občan naší obce za rok vyprodukoval přibližně 300 kg (z toho 114 kg směsného komunálního odpadu). Je to moc nebo málo?



Oproti roku 2024 je to výrazné zlepšení. Každá tuna odpadu je pro obec finančně náročná, proto je důležité množství postupně snižovat. Pokud srovnáme produkci tříděného odpadu za rok 2024 a 2025, vidíme, že se do třídění zapojuje více a více občanů a třídí poctivěji a lépe. Kleslo nám množství BIO odpadu (zeleně ze zahrad), to ale můžeme přisuzovat většímu domácímu kompostování nebo také menšímu využití svozů, kterou provádí naše obecní údržba.

Důležité je také zmínit cíle třídění komunálních odpadů, tzv. Separací cíle. Zákon o odpadech stanovuje postupné navyšování míry třídění komunálního odpadu. V roce 2025 bylo cílem dosáhnout 60 %. Naše obec dosáhla 58 %, tedy se této hranici velmi přiblížila a dlouhodobě patří mezi obce s vysokou mírou třídění. V roce 2030 je povinnost vytrdit 65 % a do roku 2035 dokonce 70 % všech odpadů.

A kolik nás to celé stojí? Pokud nakouknou do účetnictví, celkové náklady na likvidaci odpadů v roce 2025 vyšly na **3 115 549 Kč**.

- Mínus:

- Od společnosti EKO-KOM jsme za třídění odpadů dostali odměnu celkem **485 049 Kč**.

- Místní poplatky, které platí naši občané, činí částku **1 033 929 Kč**. Když to sečtu, obec doplatila na odpadové hospodářství **1 596 571 Kč**, a to už obecní rozpočet vcelku zatíží.

+ Plus:

- obec zatím díky svozu zeleně do místní kompostárny ušetřila (v přepočtu cen roku 2024) **1 330 000 Kč**

= výsledek: Přestože jsme od občanů vybrali 1.033 tis na poplatcích, další ca 3.100 tis je zátěž pro obecní rozpočet.

ZÁVĚREM se patří poděkovat naší obecní údržbě, která v sezóně pravidelně sváží zeleň z Vašich zahrad a také panu místostarostovi, který zeleň pro obec zcela zdarma kompostuje ve své kompostárně. Děkujeme také Vám, že poctivě třídíte a snažíte se produkci odpadů omezovat. Každý správně vytrditý kilogram odpadu pomáhá ke zlepšení životního prostředí.

Třídíme dál – má to smysl.

Bc. Karolína Karlíková

428 ks SKO

BIO	Cena celkem za rok při svozu 1x2	Cena celkem / 1x30 rok	svoz 1x7 / 4.-30. měsíc	svoz 1x30 / 11.-3.	Cena za rok KOMBI svoz pro rok 2025	Zdražení o 2% (jako každý rok)
240 t	4 065,30 Kč	1 620,19 Kč	2 371,54 Kč	675,08 Kč	1 303 953,72 Kč	1 330 032,79 Kč
120 t	2 347,40 Kč	959,99 Kč	1 369,32 Kč	362,30 Kč	741 215,75 Kč	756 040,07 Kč

VÁNOČNÍ STROMKY ZPĚT DO PŘÍRODY

Tradiční lednové setkání při likvidaci vánočních stromků se letos neslo ve zcela jiném duchu. Protože nám již legislativa neumožňuje pálit tyto stromky, rozhodli jsme se pro jejich vrácení přírodě. Odložené jehličnany, které byly po svátcích svezeny místní údržbou, byly seštěpkovány. Vzniklá dřevní drť bude následně použita jako mulč obecní zeleně nebo pro úpravu místních cestiček.

Tato změna však neměla žádný vliv na přípravu akce, a i letos bylo nachystáno pro naše spoluobčany svařené víno nebo čaj na zahřátí. Plameny ohně byly nahrazeny plamínky suchého dříví, vycházející z připravených přenosných ohnišť. U nich si mohli přichodzí upéct špekáčky nebo se trochu ohřát při přátelské konverzaci. Děti se zahřály při radostném skotačení na čerstvě napadané sněhové nadílce a domů pak odcházely znavené s červenými tvářemi. My doufáme, že jste si tuto proměněnou akci užili společně s námi, a těšíme se na další společná setkání, třeba i v hojnějším počtu.

A už jen malý dovětek pro anonymního pisatele či pisatelku. Plán kulturních akcí se sestavuje více jak rok dopředu, a to i s ohledem na rozpočet obce. Tudíž byl u této události ještě ponechán název „Pálení vánočních stromků“, jak jsme byli v předešlých letech zvyklí. Zákon o ochraně ovzduší, jehož změna vyšla v účinnost 1.3.2025, tak nebyl porušen.

Členka kulturní komise **Jaroslava Hudková**





Předvánoční VÝLET na vánoční trhy do Marienbergu

Před Vánoci jsme si jako jednu z posledních společných akcí roku 2025 dopřáli autobusový výlet na vánoční trhy do **Marienberg** v Krušných horách. Toto saské město je vyhlášené svou tradiční vánoční atmosférou, která má v adventním čase opravdu jedinečné kouzlo.

Trhy se konají na historickém náměstí **Marktplatz** a nabízejí pestrou škálu stánků s typickým lidovým uměním – nechyběly betlémy, dřevěné svícny ani další ručně vyráběné dekorace. Samozřejmě přišla na řadu i ochutnávka regionálních pochoutek, horkého punče či svařeného vína, které k adventu neodmyslitelně patří.

Vrcholnou událostí celého víkendu bývá i tradiční hornická přehlídka **Große Bergparade**. Slavnostní průvod v historických uniformách připomíná bohatou hornickou tradici Krušnohoří a je silným a krásným zážitkem.

Letošní trh nabídl i doprovodný program pro malé i velké – hudební vystoupení, tvořivé dílny pro děti nebo možnost zabruslit si přímo na náměstí. Díky své poloze blízko česko-saských hranic je Marienberg ideálním cílem pro jednodenní adventní výlet.

Myslím, že všichni účastníci si výlet naplno užili, nasáli vánoční atmosféru a domů se vraceli s dobrou náladou. Cestou zpět už se dokonce živě plánovalo, kam by mohl směřovat další společný výlet.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a těšíme se na další společná setkání a zážitky.

I.P.

Štědrý den ve znamení světla, setkání a pohody – BETLÉMSKÉ SVĚTLO v Sokolovně

Na Štědrý den jsme se jako již tradičně sešli dopoledne ve slavnostně vyzdobeném sále Sokolovny při rozdávání betlémského světla. Letos nás velmi mile překvapila opravdu hojná účast – sešlo se neskutečné množství občanů všech generací, a to nejen z naší obce. V příjemné a klidné atmosféře jsme si popovídali, přáli si krásné Vánoce a zahřáli se kelímkem svařáčku.

Radost přineslo i nečekané překvapení: dorazil k nám „motorizovaný“ Mikuláš na svém ozdobeném stroji. Vykouznil úsměvy dětem i dospělým a dal celé akci lehce recesistický, ale velmi milý nádech. Právě tento moment bychom rádi do budoucna proměnili v nový vánoční zvyk.

Svou roli sehráli také andělé, kteří symbolicky „přiletěli“ cestou do Hrobu mezi nás a podtrhli kouzlo štědrovečerního setkání. Děkuji Vám všem, kteří jste přišli, zastavili se alespoň na chvíli a pomohli vytvořit krásnou, lidskou a sváteční chvíli, na kterou budeme rádi vzpomínat.

Irena Pipišková



Předvánoční setkání s klienty chráněného bydlení (Domov sociálních služeb Háj a Nová Ves)

Každý rok před Vánoci hledáme vhodný termín pro milé společné setkání s klienty služby chráněného bydlení DSS. Ani letos tomu nebylo jinak – a opět jsme se sešli v sále naší Sokolovny.

Odpoledne patřilo posezení, ochutnávce vánočních dobrot, povídání i úsměvům. Všem klientům jsme předali malý dárek a přání klidných svátků. A musím říci, že i já jsem si odnesla krásný vánoční dárek – upřímnou radost, milá slova a drobná překvapení, která zahřejí u srdce.

Atmosféra byla velmi příjemná a lidská. S každým z upovídaných klientů jsme si pořídili společnou fotografii, aby nám toto setkání zůstalo nejen v paměti, ale i zachycené na snímcích.

Děkuji pracovnícům, které se na přípravě podílely, i klientům za jejich otevřenost a radost ze společně stráveného času. Právě takové chvíle mi připomínají, že Vánoce nejsou jen o dárkách, ale především o blízkosti a vzájemné pozornosti.

Irena Pipišková



MALE VELKE RADOSTI NA KONCI ROKU 2025

K českým Vánocům neodmyslitelně patří uklízení, vaření, pečení, nakupování dárků a často i všudypřítomný shon. S přibývajícím věkem si ale stále více uvědomuji, že jsou mi bližší drobné radosti, chvíle zastavení, klidná atmosféra, a především v milé společnosti strávený čas. Setkání, na která během roku mnohdy nezbývá prostor proběhla i po prosincovém vydání naší tiskoviny. O to větší radost mám z toho, že se mohu potkávat s těmi nejmenšími na besídce v mateřské škole, se staršími při předvánočních akcích Domova sociálních služeb a s mnohými z vás také při rozsvícení obecních vánočních stromků nebo při tradičním rozdávání betlémského světla.



Velmi mě těší i to, že se v naší obci daří tvořit a rozvíjet nové tradice. Letos jsme již šesté navštívili naše seniory a malým dárkem spolu s osobním přáním jim snad alespoň na chvíli vykouzlili úsměv na tváři. Opět se snad podařilo malým dárkem s potěšit všech zhruba 600 domácností. Diář, přidaný k předvánočnímu výtisku jsme doplnili o svozový kalendář s termíny roku 2026.

Právě tyto malé, ale o to silnější okamžiky jsou pro mě skutečnými „velkými radostmi“ na konci každého roku. Děkuji všem, kteří jsou jejich součástí.

I. PIPIŠKOVÁ

PŘÁNÍ našim nejstarším seniorům

Naším nejstarším občanům pravidelně přejeme k jejich narozeninám a předáváme jim malý dárek jako poděkování za jejich životní cestu a roky, které jsou spojeny s naší obcí.

Je to pro nás vždy milá společenská událost. Pracovnice obecního úřadu osobně popřeje jménem svých kolegů, starostky i celé obce. Při těchto osobních setkáních si lze uvědomit, jak i drobná pozornost dokáže přinést velkou radost. Pro mnohé z našich seniorů je důležité vědět, že na ně myslíme, že jsou stále součástí života obce a že nejsou zapomenuti. A právě to je možná pro ně ten největší dárek – být viděn, slyšen a vnímán.

Děkuji za každé milé setkání a za Vaši radost, kterou s námi sdílíte.

Irena Pipišková



Kulaté a půlkulaté výročí v prvním čtvrtletí oslavili a my jim tímto ještě jednou gratulujeme:

LEDEN:

Streicherová Anna
Wolf Petr
Lajbl Miroslav
Chýle Petr
Sirotková Žofie
Heinrich Vladimír
Olachová Vlasta
Heinrichová Pavlína



Rejzková Stanislava
Kočí Jaroslav
Patera Jan

ÚNOR:

Zelenka Jan
Tampeová Zdeňka
Jurčová Danuše
Eichlerová Růžena
Beranová Zdeňka
Wolfová Marta
Průšová Helena
Janouškovcová Eva
Mudrová Milena
Jandovský Jaroslav



Wolfová Miroslava
Krch Jaroslav
Malý Oldřich
Pařez Miloslav
Šustrová Kateřina
Hnilicová Božena

BŘEZEN:

Kubrychtová Lenka
Šejbl Pavel
Jarošová Simona
Bechyňský Milan
Králová Jaroslava
Plodr Miloslav
Čertová Květa



Maťaše Ladislav
Kočka Jiří
Břečková Jitka



MASOPUSTNÍ VESELÍ OVLÁDLO NAŠI OBEC

Poslední lednovou sobotu prošly obcí opět dva průvody barevných masek. Pod taktovkou principála Divadla V Pytli Petra Stolaře za zpěvu, hudby a smíchu jsme, my „horňáci“, vyšli z návsi v Domaslavicích a pomalu se protancovali Lesní stezkou, Zelenkovou a Kubátovkou až k Sokolovně.

Na trase nás čekalo hned pět zastavení u stolečků plných jitrnic, klobásek, uzeného, pečených sladkých dobrot, svařeného vína na zahřátí nebo štamprlíček něčeho ostřejšího. Setkání s průvodem „dolňáků“, kteří startovali z ulice Okružní a na své trase měli tři zastávky s dobrotami, se uskutečnilo

u stánku místních dobrovolných hasičů u Sokolovny. Vyvrcholením letošního, sněhem obohaceného Masopustu, byla přátelská koulavačka horňáků a dolňáků, která nasadila celému letošnímu veselí pomyslnou zlatou korunku.

Tato akce potvrdila, že Masopust je především o setkávání s přáteli, se spoluobčany a o radosti ze společně stráveného času. V dnešní době je sousedské poklábosení vzácným momentem. Je to čas, kdy odložíme mobilní telefony, oblékneme masky, nebo se jen přidáme k davu a společně se veselíme. A díky tomu zůstává Masopust oblíbenou lidovou tradicí, nejen u nás v Hájí.



Děkujeme spoluobčanům i členům dobrovolných hasičů, kteří se zapojili a vypomohli členkám kulturní komise s občerstvovacími zastávkami. Firmě INTEGRAZ spol. s r.o., která nám dodala chutné jitrničky a Obci za sladké dobroty k doplnění energie. V neposlední řadě vám všem, kteří jste opustili teplo svých domovů a přišli pobýt. Tak zase za rok na viděnou! Za kulturní komisi **Jaroslava Hudková**



Mateřská škola Háj

KDYŽ VE ŠKOLCE ZAZVONÍ JEŽÍŠEK

Ježíšek má v mateřské školce trochu předstih. Každý rok si totiž najde cestu mezi děti o něco dříve, aby jim udělal radost ještě před samotnými Vánoci. A obec je i letos ráda, že může k tomuto kouzlu přispět svým dárkem.

Nejkouzelnější okamžik celého dopoledne přichází ve chvíli, kdy se tělocvičnou rozezní tón kovového zvonku. Po jeho zvuku spolehlivě utichnou všechny dětské hlásky – na pár vteřin. Pak přichází nadšení, jiskřičky v očích a očekávání a také přesun k vánočnímu stromečku. U něj si vybere každé z dětí jeden z dárků.

A když se začnou rozbalovat pečlivě zabalené balíčky, nastane ta pravá vánoční mela. Papíry šustí, děti volají jedno přes druhé a některé mají velké nutkání vzít si nový poklad hned domů. Občas se stane, že na holčičku „vyjde“ kluci dárce nebo naopak, ale pod nenápadným a laskavým vedením učitelky se vše rychle vyřeší a úsměvy se vrátí na všechny dětské tvářičky.

A pak už nic nebrání tomu, aby se všichni vrhli na připravené vánoční cukroví a začali si společně hrát s novými hračkami.

Děkuji dětem za jejich bezprostřední radost a také učitelkám i ostatním pracovnícím za jejich trpělivost, péči a klid, který dokážou i v tom největším „vánočním hemžení“ udržet. Právě tyto chvíle připomínají, že radost je někdy opravdu slyšet – třeba v jednom zazvonění malého zvonečku.

Irena Pipišková



LOUČENÍ SE ZIMOU

Nový rok jsme ve školce zahájili týdnem na téma Tři králové. Ale než jsme se pustili do vyprávění, zavzpomínali jsme si na Vánoce, jak probíhaly u dětí doma, jaké děti dostaly dárčky, jaké tradice udržují.

Nesměli jsme opomenout naše vánoční tradice ve školce, Vánoční dílnu s rodiči, kde kromě výroby vánočních dekorací, se sejdeme nad dobrým kávičkem, čajem, upečeným cukrovím, které donesou rodiče na ochutnání, ale také cukrovím, které upekly děti, právě pro tuto příležitost a chvíli vypneme ze všedních starostí. Zavzpomínali jsme na rozbalování dárčků pod školkovým vánočním stromečkem. Na slavnostní vánoční oběd, na který děti vždycky rády vzpomínají. Je to nádherný kouzelný čas s rozzářenými dětskýma očima.



Po vánočních prázdninách nás čeká spousta dalších akcí, na které se děti moc těší.

V Duchcově byla otevřena hernička pro děti – Duxík. Nám nezbyvalo než ji vyzkoušet. Velké děti ji otestovaly v prosinci a malé děti letos v lednu. Děti se zde vyřádily a ani se jim nechťelo zpátky do školky. Hernička není jen skákání a prolézání různých prolézaček, herní prvky podporují hrubou i jemnou motoriku, kreativitu, logické myšlení a smyslové vnímání. Děti se učí navazovat přátelství v kolektivu vrstevníků. Všechny atrakce a herní prvky jsou bezpečné, což umožňuje volný pohyb dětí.

Letos poprvé mohly rodiče naší školky využít nabídky Lyžařského kurzu pro děti. Jezdili jsme do blízkého Altenbergu. Zde se děti pod dohledem instruktorů z lyžařské školy Snow, naučily formou různých her základům lyžování. Ze dne na den bylo vidět, jak se děti zlepšují nejen v lyžařském umění, ale také v samostatnosti a sebeobsluze. Týden utekl jako voda a byl tu pátek. Rodiče se přijeli podívat na své ratolesti, jak obratně zdolávají kopec na lyžích, jak jim nedělá problém nasednout na vlek a nechat se vyvézt nahoru. Na závěr kurzu byly děti odměněny diplomem a medailí za úspěšné zakončení výuky.

Jen co jsme zakončili lyžařský kurz, už nás čekala návštěva Základní školy Osek. Moc jsme se těšili. Paní učitelka Málková nás přivítala ve své první třídě, vyzkoušela děti z počítání, písmenek. Ukázala jim úkoly na interaktivní tabuli. Všechny děti uspěly na vel-

(Pokračování na následující straně)



kou jedničku. Paní učitelka nás provedla školou a začali jsme úplně nahoře v hudebně, kde na nás čekalo velké překvapení. Slyšeli jsme hudbu a zpěv, když jsme otevřeli dveře a uviděli prvňáčky z naší školky, bylo nám veselo i úzko a vůbec se nám nedařilo zdržovat slzičky. Paní učitelka Špinková nás pozvala ke klavíru a my jsme si rádi zazpívali a ukázali, jak jsme šikovní i ve zpěvu. A to už byl čas, abychom se podívali do dalších částí školy. Loučení nebralo konce, objetí s dětmi, zamávání a slib, že se určitě zase uvidíme.

Po dlouhé době jsme si užili zimních radovánek. Stavění celých rodinek sněhuláků u Kapličky. U Sokolovny jsme zase jezdili na



„ježdíkách“ – lopatkách, váleli jsme sudy, dělali andílky na sněhu, nechtělo se nám vracet se zpátky do školky. Sice jsme byli všichni mokří a ve školce nám málem nestačilo topení na sušení oblečení, ale nám to vůbec nevadilo. Tvářičky červené, úsměvy a radost v očích, bylo to prostě cool!

V únoru naše předškoláky čekal zápis do první třídy. Všichni zápis zvládli a byli přijati do školy.

Únor jsme měli nabitý akcemi.

Opět k nám zavítala paní Šebelíková se svými neobvyklými hudebními nástroji a muzikoterapií. Děti si na nástroje mohly zahrát, vyzkoušet jejich zvuk. Paní Šebelíková za pomoci dětí a hudebních nástrojů vyprávěla pohádku. Společně jsme si zazpívali písničku, nakonec děti relaxovaly při uklidňujících zvucích Handpanu.

Každý rok k nám do školky zavítá sférické kino, na které se všichni moc těšíme. Promítání pohádek ve velkém nafouklém balónu, kde můžeme ležet a děj pohádky nám běhá nad hlavami. To se nám moc líbí. Sluníčka si vybrala pohádku Barney a Beenie – velké podmořské dobrodružství. Děti se nenásilnou formou seznamují s ochranou životního prostředí moří, oceánů. Dva kamarádi mají za úkol udržovat v pořádku lagunu i okolní životní prostředí. Velké děti si vybraly pohádku Hvězdná trojka na zelené misi. Tři vesmírní kamarádi mají důležité poslání – odhalí tajemství rostlin, jak je důležité je ochraňovat a jak je důležité se o ně starat.

Také k nám do školky na návštěvu přijela domácí zvířata. Doo-pravdická, živá!!!! Slepice, kohout, králíci, kachna i husa. Děti si je mohly prohlédnout, některé pohládit. Viděli jsme kohouta, který je celý černý Ayam Cemani, ten má černé nejenom peří, ale i pařátky, zobák, maso i kosti. S králíkem chovatelka absoluuje tzv. Králíčí hop – překonávání parkurových překážek. Po naší šatně se proháněla kachna, jmenuje se běžec, její jméno je přesné. A poslední zvířátko, které bylo schované v bedně, byla krásná bílá husa.

S velkými dětmi jsme zavítali do Duchcova do kina na divadelní představení Popelka. Známa pohádka, kde je jedna umouněná Popelka, její zlá macecha a dvě rozmazlené sestry. Ale je tady také jeden krásný a milý princ a ten si nakonec Popelku vezme za manželku. Dětem se líbila nejen pohádka, ale také krásné šaty a písničky, které pohádku provázely.

Chtěli bychom Vám popřát krásné, sluníčkové jarní dny a klidné a pohodové Velikonoce.

Svátky nádherné, plné sluníčka,
štěstí nezměrné, spokojenost srdíčka
a pevné zdraví přeje a zdraví
kolektiv mateřské školy

OSLAVA Mezinárodního dne žen

Snažíme se v naší obci udržovat tradice, které mají své místo zejména v srdcích starší generace. I proto jsme letos připravili v Sokolovně na sále malé setkání u příležitosti Mezinárodního dne žen.

Příjemným nedělním podvečerem nás provázela Hudba PREMIER, která se postarala o dobrou náladu i taneční atmosféru.

Každá z přítomných žen si mohla odnést kytičku nebo si symbolicky připít sklenkou bílého vína.

Sokolovna se ve znamení dobré nálady zaplnila štěbetáním, smíchem, hudbou i tancem. Velký obdiv patří především našim nejstarším spoluobčanům, kteří neváhali vyrazit na parket a svým elánem dokázali, že radost ze společného setkání nezná věkové hranice.

S prvními tóny zapomněli na své prodělané operace kolen, srdce i nějakou tu bolístku a všem nám předvedli jak vypadá obyčejná „radost ze života“.

Děkuji všem, kteří přišli, a těší mě, že jsme si společně mohli připomenout tradici, která stále dokáže spojovat lidi napříč generacemi.

Irena Pípišková



KDYŽ SE HÁJ BAVÍ SPOLEČNĚ:

Letošní **Obecní ples** ukázal, že když se lidé v Hájí sejdou, vznikne večer, na který se dlouho vzpomíná. Slavnostně vyzdobená Sokolovna byla tentokrát zaplněná do posledního místa, parket téměř neustále obsazený a úsměvy bylo vidět na každém kroku.

Byl to večer plný radosti, hudby a překvapení. Tombola s 800 cenami přinesla napětí i nadšení, vystoupení účinkujících energií a fotokoutek spoustu krásných momentů. Ale to nejdůležitější se nedalo naplánovat – přirozená, přátelská atmosféra. Nešlo přehlédnout, že lidé k sobě měli blíží než obvykle. Více se zdravili, více spolu mluvili, více se smáli. A právě to je možná ta největší hodnota podobných setkání.

Děkujeme tedy všem, kteří se na přípravě podíleli, účinkujícím i návštěvníkům. Bez vás by to nebylo ono! Velkou zásluhu na jeho vydařeném průběhu mají také ti, kteří stáli v pozadí – naši sponzoři. Štědrost a ochota místních podnikatelů i jednotlivců podporovat společenský život v obci je pro nás velmi cenná. Vážíme si každé podpory, ať už měla podobu finančního daru, věcného příspěvku nebo jiné pomoci. Právě díky této spolupráci může obecní ples zůstat společenskou událostí, která spojuje generace a přináší radost.

A protože se v Hájí nezastavujeme, zveme vás už nyní na nadcházející akce – oslavu Mezinárodního dne žen a dětský karneval. Těšíme se, že si společně chvíle plné pohody a dobré nálady zopakujeme.

„Děkujeme, že vytváříte atmosféru, ve které je radost se potkávat.“ Irena Pipíšková

PODĚKOVÁNÍ ZA HLADKÝ PRŮBĚH PLESU PATŘÍ:

- kulturní komisi za přípravu, organizaci i dohled nad průběhem večera,
- hudební skupině ALFA MUSIC za zábavu, zpěv a moderaci,
- 28 sponzorům za finanční i věcnou podporu. Mezi nejštědřejší pa-



tržili pan David Rameš, společnost Integraz s.r.o. a Farma Lbín, týmu „Sokolovna U Ondřeje“ za zajištění občerstvení a obsluhy.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě i průběhu plesu podíleli, a také všem hostům, kteří vytvořili krásnou atmosféru. Večer se opravdu vydařil – a nezbývá než se těšit na třetí ročník.

NEJEN PRO ZKLIDNĚNÍ

V domově sociálních služeb Háj u Duchcova je denně poskytována Bazální stimulace, nejen klientům s vysokým stupněm postižení a s kombinovanými vadami. Klienti s vysokou potřebou péče nemají mnoho možností na zvýšení kvality svého života. Využíváme u nich například canisterapii, terapii s aktivizačním pracovníkem, ale především Bazální stimulaci. Koncept Bazální stimulace pomáhá klientům uvědomit si své tělo. Dá se využít mnoho technik, které klienty rozvíjí. Vždy jim je přizpůsobíme tak, aby kopírovali jejich individualitu. Metody zahrnují somatickou (doteky, polohování), vestibulární (pohyb) a vibrační stimulaci. Cílem je podpora soběstačnosti a kvality života. U nás nejčastěji používáme Iniciální dotek, což je pevný, cílený dotek (obvykle na paži či rameni) pro přivítání/rozloučení a vymezení začátku či konce činnosti. Somatickou stimulaci, která zahrnuje masáže (např. uklidňující či povzbuzující), koupele, polohování, péči o pleť a cílené doteky, které pomáhají vnímat vlastní tělo. Další častou technikou je vestibulární stimulace. Ta se zaměřuje se na prostorovou orientaci a uvědomování si změny polohy, například jemné natáčení hlavy

vy nebo zvedání. Vibrační stimulace využívá vibrace (např. pomocí elektrických přístrojů nebo hlasu) pro lepší vnímání tělesných hranic. Nedílnou součástí je i Auditivní, optická a orální stimulace. Soustředíme se při ní na mluvení klidným hlasem, pouštění oblíbené hudby, používání známých vůní nebo chutí, které stimulují smysly a paměť. Naprosto samozřejmou součástí je i biografická práce, kdy využíváme informace ze života pacienta (denní rituály, zvyky) právě k individualizaci péče.

Velmi oblíbené jsou koupele a masáže dle konceptu Bazální stimulace, kdy klienti zažívají příjemné pocity. Ty jsou určené ke zklidnění a nebo nabuzení dle postižení a potřeb klienta.

Bazální stimulace se často kombinuje se Snoezelenovou terapií, která rozvíjí a stimuluje klientovi smysly. Je mnoho straně využitelná a vhodná téměř pro všechny klienty. Pro představu uvádíme příklad klienta, který je hluchoslepý, tělesně a mentálně postižený. Klient se pohybuje ve svém pokoji samostatně pouze ležením, je inkontinentní, neorientovaný a stravu mu podává pracovník.

Kontakt se světem mu umožňují metody

Bazální stimulace. Zklidňující stimulace pomocí peelingových rukavic, na kterou reaguje úsměvem. Somatická stimulace obličeje prováděna pomocí olejčku. Klient vnímá kladně doteky a usmívá se nahlas. Poté je většinou přesunut do závěsného vaku a užívá si pohupování ze strany na stranu. Je u něj prováděna i vestibulární stimulace – vibrování zad, hrudníku, chodidla. Aromaterapie povzbuzuje hlavně čich. Pracovníci u něho v pokoji zapínají aromadifuzér s vůní levandule, dávají mu čichat k různým vůním a na závěr klienta promažou olejčkem “devatero kvítí”.

Koncept Bazální stimulace je poskytován pracovníky, kteří prošli certifikovaným základním kurzem Bazální stimulace, následně navázali prohlubujícím kurzem Bazální stimulace a nástavbovým kurzem Bazální stimulace (pracovníci přímé obslužné péče, fyzioterapeut, aktivizační pracovník).

V současné chvíli se naše pracoviště připravuje na obhájení certifikace Bazální stimulace. Tento koncept je v naší organizaci rozvíjen dlouhodobě, protože vidíme, že pro jednotlivé klienty má jeho aplikace velký přínos. Pro někoho maličkost a pro jiného obrovská věc. Držte nám tedy palce, abychom certifikaci obhájili a mohli jsme i nadále tento koncept používat.

**Informace z naší obce
přímo do Vašeho telefonu**



Stáhněte si
mobilní aplikaci:

 **MUNIPOLIS**
vlastní systém Mobilní Bazar



Milí čtenáři, spoluobčané,

tento článek měl být původně otištěn v prosincovém vydání HK. Bohužel se tak nestalo. Došla jsem však k závěru, že děkovat a bilancovat mohu i bez ohledu na datum, a proto článek zveřejňuji v tomto čísle, které vychází v březnu - měsíci knihy respektive měsíci čtenářů.

Zamýšlela jsem se nad tím, co mi další rok mé knihovnické činnosti přinesl. Chtěla bych vyjádřit vděčnost a poděkovat všem lidem, kteří knihovnu navštěvují. Za jejich milá slova, podněty, rady a příjemně strávené chvíle. Poděkování patří nejen mým čtenářům,

ale i všem, kteří mi tuto „srdcovku“ umožňují. Věřte mi, že chvíle, kdy mohu sedět za výpůjčním pultíkem, jsou pro mě zcela ojedinělé, na které se vždy těším. Přála bych si, aby naše knihovna byla pro každého nejen místem knižních výpůjček, ale také místem příjemných setkání a pohodových chvil.

Velké DÍKY patří rovněž všem hájským občanům i neobčanům, jejichž zásluhou se moje soukromá sbírka „Babiček“ stala opět o něco bohatší. Nemohu zde děkovat jednotlivě, jelikož jsem knihy dostala i od anonymních dárců. Ten pocit, když otevřete



poštovní schránku a najdete tam vydání knihy, které ještě nemáte, je nepopsatelný. Tak snad poděkování tímto doputují k osobám, které mě moc potěšili.

Vaše knihovnice **Jaroslava Hudková**

Volební rok u hasičů

Nejdůležitější událostí pro náš sbor byla volební Valná hromada SDH Háj u Duchcova, která se uskutečnila 10. ledna. Jak už napovídá název, tak se na této členské schůzi volil výkonný výbor na další pětileté funkční období. **Složení nového výkonného výboru na období 2026-2031 je následující: starosta sboru Mgr. Jakub Šimek, 1. náměstek starosty Roman Kubrycht, velitel Miroslav Břečka, hospodář Lucie Masopustová, vedoucí kolektivu mládeže Martin Link.** Zajímavá byla na této schůzi diskuse ohledně plánovaných akcí v letošním roce. Čekají náš tradiční závody pro mladé hasiče i muže a ženy, spolupráce s obcí na kulturních akcích, což jsme si hned potvrdili na obecním Masopustu, kde na naše spoluobčany čekal tradiční hasičský stánek s občerstvením. Nicméně nově se také objevil nápad na uspořádání hasičského plesu, což bude v režii plesového výboru a uvidíme, s jakými nápady brzy přijdou.

Rok 2026 jsme zahájili úspěšně i na poli čerpání dotací. První jsme měli schválenou, realizovanou a brzy i ukončenou začátkem ledna. Projekt na pořízení nových 8 kusů přileb byl podpořen Ústeckou komunitní nadací z prostředků fondu PERSONNA ve výši 17.400 Kč. Děkuje. Poděkování zasluží i Petr Jiríček, který je sponzorem-partnerem našeho sboru.

Co jsme ještě zvládli v zimních měsících? Tréninky pokračují i přes zimu v tělocvičně ZŠ Hrob, kde zlepšujeme fyzickou, různé dovednosti a spolupráci. Teoretické znalosti zdokonalujeme rovněž v klubovně v Háji u Duchcova.

I přes zimní období máme možnost účastnit se soutěží, především pro mladé hasiče. Náročnější to bylo právě 10. ledna v Oseku, kde nás čekal branný běh v lese. Kdo si vzpomíná, tak ten víkend a dny před ním napadlo větší množství sněhu. Popravdě nebylo snadné v těchto podmínkách běžet, ale my jsme hasiči, my jsme to zvládli. Po závodech hned domů rychle odklidit sníh a hned poté na zmiňovanou členskou schůzi. Některé dny jsou náročné. Náročnější den jsme měli i 7. února, kdy jsme se jeli poprvé zúčastnit závodů pro mladé hasiče TFA LIGA SEVERU JUNIOR ve vzdálenějších Brozanech nad Ohří. Výjezd ráno v sedm, návrat večer po sedmé. I takto



může vypadat hasičský den v zimě. Usilovně se také připravujeme na reprezentaci v rámci Mistrovství České republiky, které nás čeká UŽ 12. dubna v Trocnově v jižních Čechách. No, nenuďme se.

(Pokračování na následující straně)

SDH HÁJ

pořádá

NÁBOR

MLADÝCH HASIČŮ

PŘIJÍMÁME DĚTI od 4 let

Kontakt
Facebook - SDH Háj
Tel. 724 766 859

**Hasičské znalosti
Sportovní
soutěže
Všeobecný
rozvoj**

Kolektiv mladých hasičů:

10. ledna Osek – výročí Nelsonské katastrofy (soutěž v branném běhu) – kategorie příprava Háj 4. místo, kategorie mladších žáků Háj 1. MÍSTO a 6. místo, kategorie starších žáků 5. místo.

7. února Brozany nad Ohří – TFA (soutěž ve fyzické zdatnosti jednotlivců) – 13 závodníků z Háje z celkových 348 závodníků.

Jakub Šimek, Starosta sboru

HASIČI HROB

Výjezd 1.1., požár kontejneru, Háj u Duchcova:

První zásah letošního roku na sebe nenechal dlouho čekat. Krátce po půlnoci jsme byli povoláni do Háje u Duchcova k nahlášenému požáru popelnice. Po příjezdu na místo jsme zjistili, že se jedná o požár plastového kontejneru na papír a požár jsme uhasili vysokotlakým proudem. Díky pohotovému reakci kolemjdoucích se požár nerozšířil na další plastové kontejnery.

DĚKUJEME!! Stejně tak skupině mladíků, která požár ohlásila! I.P.



TJ Sokol Háj – zimní souhrn dění v klubu

Úvodem bychom chtěli poděkovat našemu hlavnímu sponzorovi společnosti Mostecká Montážní a.s. za podporu Hájského fotbalu. Velmi si vážíme této spolupráce, která našemu klubu významně pomáhá při fungování mužstva.



Poděkování patří také všem partnerům, kteří se rozhodli pokračovat ve spolupráci a podporovat náš klub i v dalším období. Jsou to společnosti a partneři: Instalace ZT s.r.o., Palivové Dřevo Janulík, 3J Elekt-

ronika, Sokolovna u Ondřeje Háj, Pomníky Gerhard, VATHO s.r.o., Stanislav a Radek Kornovi, Farma Sedlár a 3 TTT LES s.r.o.

Zároveň bychom chtěli mezi partnery přivítat i nové sponzory, kteří se rozhodli podpořit hájský fotbal. Děkujeme společnostem Gertrans s.r.o., Realitní makléř Mgr. Tomáš Haderka, K+B Autoservis Háj u Duchcova, MPW s.r.o. a také MB - Martin Bikár. Každé podpory si velmi vážíme a děkujeme všem partnerům, kteří pomáhají udržovat fotbal v Háji při živote.



Součástí zimní přípravy bylo také čtyřdenní soustředění v Roudnici nad Labem, kterého se zúčastnilo 18 hráčů. Tým zde od 5. do 8. února absolvoval několik náročných tréninkových jednotek zaměřených především na fyzickou kondici, herní souhru a týmovou

spolupráci. Hráči využívali kvalitní zázemí a sportovní areál SK Roudnice nad Labem, který poskytl ideální podmínky pro zimní přípravu. Kromě tréninků nechyběla ani regenerace a společné chvíle mimo hřiště, které pomohly ještě více utužit dobrou atmosféru v týmu.

Na závěr soustředění odehrál Háj přátelské utkání proti kvalitnímu soupeři SK Sahara Vědomice. Zápas měl vysoké tempo a byl dobrou prověrkou po náročných tréninkových dnech. Utkání skončilo vítězstvím soupeře 4:2, za Háj se střelecky prosadili Petr Štainz a David Větrovec. Přestože výsledek nevyšel podle představ, utkání splnilo svůj účel a hráči získali další cenné herní zkušenosti. Celé soustředění lze hodnotit velmi pozitivně, tým odvedl velký kus práce a dobře se připravil na jarní část sezóny.

(Foto na následující straně)

Během zimní přestávky došlo také k několika změnám v hráčském kádru. Do týmu přišli Adam Heinrich a Martin Bikár, kterým přejeme mnoho úspěchů v Hájském dresu. Naopak mužstvo opustili Pavel Gajarský, David Hnízdil a Vítězslav Javůrek. Všem děkujeme za jejich působení v klubu a přejeme hodně štěstí v další sportovní i osobní kariéře.

V rámci zimní přípravy odehrálo mužstvo také první přátelské utkání. V tom úvodním se Háj utkal s týmem FK Kozly a po dobrém výkonu zvítězil 2:0. O branky se postarali

(Pokračování na následující straně)





Petr Jelen a Adam Heinrich. Tým měl po většinu utkání herní převahu a opíral se také o spolehlivý výkon brankáře Senického, který pomohl udržet čisté konto.

Druhé přípravné utkání odehrál Háj proti týmu 1. FC Dubí Pozorka na umělé trávě v Oseku. Diváci viděli velmi atraktivní a vyrovnané utkání, které nakonec skončilo remízou 4:4. Za Háje střelecky prosadili Staněk, Heinrich, Steiger a Gerhard. Zápas nabídl řadu šancí na obou stranách a byl dobrým testem připravenosti před blížící se jarní částí soutěže.

Na závěr bychom chtěli informovat také o jedné důležité změně v našem sportovním areálu. U fotbalového hřiště byly nově instalovány cedule se zákazem venčení psů na hrací ploše.

Touto cestou bychom chtěli požádat především pejskaře, aby své psy na hrací ploše nevenčili. Hřiště je využíváno nejen fotbalovým



klubem TJ Sokol Háj, ale také dalšími spolky v obci, jako je SDH Háj u Duchcova a Kulturní komise Háj u Duchcova při pořádání různých společenských akcí. Hřiště tak slouží široké veřejnosti a je důležité udržovat jej čisté a bezpečné pro všechny, kteří ho využívají.

Pořízení a instalace těchto cedulí proběhla právě z důvodu, že se v poslední době na hrací ploše opakovaně objevovalo venčení psů. Věříme proto, že návštěvníci budou toto pravidlo respektovat a pomohou nám udržet sportovní areál v dobrém stavu.

Zároveň žádáme všechny návštěvníky, aby na hrací ploše nenechávali žádné cizí předměty, především sklo. V poslední době zde bylo nalezeno několik rozbitých i nerozbitých lahví, které představují velké riziko úrazu.

Velké poděkování patří Obci Háj u Duchcova za pořízení a instalaci těchto cedulí a za podporu při zlepšování našeho sportovního areálu.

Děkujeme všem fanouškům, partnerům a občanům, kteří Hájský fotbal podporují.

Kolo	Datum a čas	Zápas	Hřiště
16	22.3.2026 13:30 Ne	TJ Sokol Srbice B : TJ Sokol Háj	UMT Srbice
17	29.3.2026 13:00 Ne	TJ Sokol Háj : FK Krupka B	UMT Osek
18	5.4.2026 11:00 Ne	TJ Baník Ohnič B : TJ Sokol Háj	Ohnič
19	11.4.2026 15:00 So	TJ Baník Zabrušany : TJ Sokol Háj	Zabrušany
20	19.4.2026 13:00 Ne	TJ Sokol Háj : TJ Slovan Sobědruhy	Háj
21	26.4.2026 15:00 Ne	FK Duchcov B : TJ Sokol Háj	Duchcov
22	3.5.2026 13:00 Ne	TJ Sokol Háj : SK Dubí B	Háj
23	9.5.2026 10:00 So	FK Kostomlaty p.M. : TJ Sokol Háj	Kostomlaty
24	17.5.2026 13:00 Ne	TJ Sokol Háj : TJ Sokol Kladruhy	Háj
25	23.5.2026 15:00 Ne	FK Hrobčice : TJ Sokol Háj	Hrobčice
26	31.5.2026 13:00 Ne	TJ Sokol Háj : TJ Sokol Suché	Háj
14	6.6.2026 14:00 So	TJ Sokol Háj : SK Junior Teplice	Háj
15	13.6.2026 14:00 So	TJ Sokol Háj : FK Hostomice B	Háj

Blahopřání k 50. narozeninám



V měsíci květnu oslaví krásné životní jubileum 50 let, dlouholetý člen T. J. Sokol Háj, pan **Marek Job**.

Marek byl řadu let aktivním hráčem fotbalového oddílu a i po ukončení hráčské kariéry zůstává věrný sokolské rodině jako člen realizačního týmu. Svou ochotou, pracovitostí a nadšením pro sport je stále důležitou součástí našeho klubu.

Do dalších let mu přejeme především pevné zdraví, mnoho osobních i sportovních úspěchů, dobrou pohodu a spoustu radosti jak na hřišti, tak i mimo něj.

Za všechny členy a přátele **Václav Moldavčuk**
T. J. Sokol Háj

Výhodné jednodenní jízdenky: Po celém kraji i za hranice s jednou jízdenkou

Cestování veřejnou dopravou se v Ústeckém kraji vyplatí. Zvláště pokud vyrazíte na celodenní výlet, potřebujete se během dne

několikrát přesunout nebo míříte za hranice. V takových případech doporučujeme využít jednodenní síťovou jízdenku DÚK, případně přeshraniční jízdenku Labe–Elbe, která umožňuje cestování i po německé straně v oblasti dopravního svazu VVO.

Doprava

Jednodenní jízdenky představují pohodlné řešení. S jedním dokladem můžete celý den jezdit napříč regionem i za hranice. Ať už plánujete rodinný výlet, výšlap do Krušných hor, cestu za kulturou nebo návštěvu sousedního Saska, jednodenní jízdenka vám to umožní jednoduše a výhodně.

Jednodenní síťová jízdenka DÚK:

Pohodlně po celém kraji

Jednodenní síťová jízdenka DÚK umož-

ňuje neomezené cestování všemi vlaky (kromě mezinárodních expresů EC), autobusy, městskou hromadnou dopravou v 13 městech kraje, turistickými vlaky, lodními linkami i sezónními spoji. Platí od okamžiku nákupu až do 4:00 hodin následujícího dne.

K dispozici je několik variant: pro jednotlivce, rodiny i větší skupiny. Například:

- Dospělý cestující zaplatí 200 Kč
- Studenti, senioři a mládež: 100 Kč
- Držitelé průkazů ZTP: 50 Kč
- Skupinová jízdenka 2+4 (dvě dospělé osoby a až čtyři děti do 15 let): 340 Kč
- Skupinová jízdenka pro 5 osob bez věkového omezení: 510 Kč

Jízdenku lze zakoupit u řidiče, průvodčího, v informačních kancelářích i v mobilní aplikaci DÚKapka.

Labe–Elbe: Do Saska na jednu jízdenku

Přeshraniční jízdenka Labe–Elbe je ideálním řešením pro výlet do Drážďan, Mišně nebo Národního parku Saské Švýcarsko.

Platí jeden kalendářní den ve veřejné dopravě Ústeckého kraje i v německé regionu VVO, tedy ve vlacích (kromě EC a IC), autobusech i městské hromadné dopravě.

Od 1. dubna 2026 dojde na základě požadavku partnera VVO ke změně cen:

- 1 dospělý + až 2 děti do 15 let: nově 420 Kč (nyní 410 Kč)
- 2 dospělí + až 4 děti do 15 let: nově 590 Kč (nyní 560 Kč)
- Skupina max. 5 osob bez omezení věku: nově 880 Kč (nyní 840 Kč)

Jízdenku lze zakoupit v den cesty ve vlacích, autobusech, lodích DÚK nebo v informačních kancelářích dopravců, vždy za české koruny. Na německé straně je k dispozici pod názvem Elbe–Labe v síti VVO, zde je však cena obvykle vyšší a platba probíhá pouze v eurech.

Poslední aktualizace proběhla 5. 2. 2026.

ROZVOZ OBĚDŮ PRO OBČANY

Nabízíme pravidelný dovoz
obědů až k vám domů,
nebo do práce,
vaříme poctivá čerstvá
jídla z kvalitních surovin.

pro více informací, jídelní lístek
a objednávky nás kontaktujte

RESTAURACE NOVÁ OHNÍČ

TEL.Č.: 770 104 761